
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

Ordinanza N. 6 
Data di registrazione 19/01/2026 

COMUNE DI TAURIANOVA 
(Città Metropolitana di Reggio Calabria) 

 
 

Il Sindaco 
 
 
 
 

OGGETTO: 
ALLERTA METEO DEL 19 E 20 GENNAIO 2026. 
ORDINANZA DI ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE – 
COC- DI PROTEZIONE CIVILE 

 
Visto il Bollettino di criticità nazionale n. 23/2026 – DPC-DPC_Generale-P-STELEX-0002121 del 
18/01/2026; 

Visto l’Avviso di avverse condizioni meteorologiche nonché il Messaggio di Allertamento Unificato – Fase 
Previsionale, prot. n. 36882/2026, emesso dalla Regione Calabria – Centro Funzionale Multirischi – U.O.A. 
Protezione Civile, documento n. 022 del 18/01/2026, con il quale si prevede un peggioramento delle 
condizioni meteorologiche a partire da lunedì 19 gennaio 2026; 

Visto il Messaggio di Allertamento Unificato n. 24 del 19/01/2026 – Fase Previsionale – Direttiva P.C.M. 
del 27/02/2004 e s.m.i. – D.G.R. n. 535 del 15/11/2017 – prot. ARPACAL n. 39982 del 19/01/2026, con cui 
si comunica che: 

• per la giornata di oggi, lunedì 19 gennaio 2026, nelle aree del versante tirrenico meridionale 
CALA 4 (in cui ricade anche il Comune di Taurianova) sono previsti scenari d’evento e possibili 
danni per piogge previste – Allertamento di livello ARANCIONE: 
«Si prevede il persistere di precipitazioni diffuse, anche a carattere di rovescio o temporale, con 
particolare riferimento ai settori meridionali, con quantitativi cumulati molto elevati. I fenomeni 
saranno accompagnati da rovesci di forte intensità, frequente attività elettrica e locali grandinate. Si 
prevedono venti di burrasca dai quadranti orientali. Sono possibili fenomeni temporaleschi che 
potrebbero evolvere in nubifragi anche persistenti, con conseguenze rilevanti, nonché fenomeni di 
esondazione in corrispondenza di fiumi con bacini idrografici di rilevanti dimensioni»; 

• per la giornata di domani, martedì 20 gennaio 2026, è prevista una situazione di ulteriore 
peggioramento con scenari d’evento e possibili danni per piogge previste – Allertamento di livello 
ROSSO: «Si prevede il persistere di precipitazioni diffuse, anche a carattere di rovescio o 
temporale, con particolare riferimento ai settori ionici e meridionali della regione, con quantitativi 
cumulati molto elevati. I fenomeni saranno accompagnati da rovesci di forte intensità, frequente 
attività elettrica e locali grandinate. Si prevedono venti di burrasca dai quadranti orientali, con 
intensificazione fino a burrasca forte con raffiche di tempesta. Sono possibili fenomeni 
temporaleschi che potrebbero evolvere in nubifragi anche persistenti, con conseguenze rilevanti, 
nonché fenomeni di esondazione in corrispondenza di fiumi con bacini idrografici di rilevanti 
dimensioni»; 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

Vista la propria Ordinanza n. 5 del 19/01/2026 avente ad oggetto: «Allerta meteo del 19 e 20 gennaio 2026 – 
chiusura temporanea, a decorrere dalle ore 16:00 di lunedì 19 e per l’intera giornata di martedì 20 gennaio 
2026, delle scuole di ogni ordine e grado (pubbliche e private, compresi asili e asili nido), degli impianti 
sportivi e dei cimiteri presenti nel territorio comunale»; 
Visti: 
−la Circolare del Ministero dell’Interno prot. n. 850/A.P.1-694 del 24/01/2020; 
− il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23/02/2020 recante «Disposizioni attuative del 
Decreto-Legge 23/02/2020 n. 6»; 
Vista la legge n. 225/1992; 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 112; 
Vista la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 3 dicembre 2008 concernente gli «Indirizzi 
operativi per la gestione delle emergenze», che prevede, per la prima risposta all’emergenza, l’attivazione di 
un Centro Operativo Comunale (C.O.C.); 
Vista la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 13/11/2012 recante «Indirizzi operativi volti 
ad assicurare l’unitaria partecipazione delle organizzazioni di volontariato all’attività di Protezione Civile»; 
Visto il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
s.m.i.; 
Visto che: 
− il D.Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1 (Codice della Protezione Civile), agli articoli 3 e 6, riconosce il Sindaco 
quale Autorità Locale di Protezione Civile; 
− l’art. 50 del D.Lgs. 267/2000 attribuisce al Sindaco l’esercizio delle funzioni quale autorità locale; 
Ravvisata l’urgente necessità di procedere all’attivazione temporanea del Centro Operativo Comunale 
(C.O.C.); 
Visti: 
− il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1; 
− l’art. 54 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

ORDINA 

L’attivazione temporanea del Centro Operativo Comunale (C.O.C.), dalle ore 16:00 di lunedì 
19 gennaio 2026 e fino alle ore 24:00 di martedì 20 gennaio 2026, e comunque fino al termine 
dell’allerta, presso i locali del Comando di Polizia Municipale di Piazza Libertà del Comune 
di Taurianova. 

DISPONE 

Che la presente Ordinanza sia trasmessa, per gli adempimenti di competenza, a tutti i Dirigenti del Comune 
di Taurianova e a tutte le Forze di Polizia presenti sul territorio, nonché inviata alla Prefettura di Reggio 
Calabria, all’Agenzia Regionale di Protezione Civile Calabria, alla Regione Calabria, alla Città 
Metropolitana di Reggio Calabria, e pubblicata all’Albo Pretorio. 

 

AVVERTE 

Che contro il presente provvedimento chiunque vi abbia interesse potrà proporre ricorso, per incompetenza, 
eccesso di potere o violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Calabria – Sezione di Reggio Calabria. 
La pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del procedimento ai sensi della 
legge n. 241/1990 e s.m.i. 
 
 
  Il Vice Sindaco 
 ANTONINO CARIDI / ArubaPEC S.p.A.   
 


